mediante cessão de mão-de-obra, conforme Relatório Fiscal da Infração, às fls. 22/24, e demais 
documentos que instruem o processo. 

Trata-se de Auto de Infração, lavrado em 08/10/2007, nos termos do artigo 
293 do RPS, contra a contribuinte acima identificada, constituindo-se multa no valor de R$ 
1.195,13 (Um mil, cento e noventa e cinco reais e treze centavos), com base nos artigos 283, 
caput e parágrafo 3º, e 373, do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto 
3.048/99. 

Inconformada com a Decisão recorrida, a contribuinte apresentou Recurso 
Voluntário, às fls. 94/110, procurando demonstrar a improcedência do lançamento,

[...]

Art. 283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis n os 
8.212 e 8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, 
para a qual não haja penalidade expressamente cominada 
neste Regulamento, fica o responsável sujeito a multa variável 
de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete 
centavos) a R$ 63.617,35 (sessenta e três mil, seiscentos e 
dezessete reais e trinta e cinco centavos), conforme a gravidade 
da infração, aplicando-se-lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e 
de acordo com os seguintes valores:  

[...] 

§ 3º As demais infrações a dispositivos da legislação, para as 
quais não haja penalidade expressamente cominada, sujeitam o 
infrator à multa de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e 
dezessete centavos).” 

Ocorre que, a ação fiscal desenvolvida na contribuinte em questão culminou 
com a lavratura de outras NFLD’s, como se observa do TEAF, às fls. 19/20, onde, 
possivelmente, alguma daquelas notificações relaciona-se aos fatos geradores teoricamente